(*Inscriptio*.) Optimo et integerrimo fratri nostro Petro Vireto, Lausannensis eccles.[iæ] pastori.

717

G. FAREL et J. CALVIN à Henri Bullinger, à Zurich.
(De Bâle, entre le 6 et le 10 juin 1538¹.)

Manuscrit original². Bibl. de Zurich. Henry. Calvins Leben, t. I, Append. p. 48. Calvini Opp. éd. cit. t. X, Pars II, p. 203.

S. Quia nunc vobiscum agere corām non licet, quod imprimis cuperemus, confugiendum est ad id quod secundo loco restat : ut per literas summam rerum nostrarum vobis exponamus vel saltem indicemus. Jam ex aliis literis³ intellexistis, octavo demum die postquam *Bernam* appuleramus, *Conzenum* et *Erasmum* eō se recepsisse, qui tamen nihil diligentiae reliquum facturi videbantur⁴.

¹ Voyez, pour la fixation de la date, le N° 718, note 2.

² La lettre a été écrite par un copiste. La signature, le post-scriptum et l'adresse sont seuls de la main de Calvin.

³ Allusion à la lettre de Calvin du 20 mai, datée de Berne (N° 714).

⁴ Le 24 avril précédent, MM. de Berne avaient, entre autres instructions, donné la suivante à *P. Kuntz*, *Érasme Ritter* et *Bernard Tillmann*, qu'ils envoyaient au synode de *Zurich* : « Nos députés devront, en revenant ici, tenir les *Chapitres* en Argovie.... » c'est-à-dire, présider les assemblées de pasteurs à *Brugg*, *Aarau*, et probablement aussi à *Thunstetten*, où se réunissaient les ministres de la partie sud-ouest de l'Argovie (Voy. le Manuel de Berne du dit jour. Trad. de l'all. — Ruchat, II, 46. — Lohner. Die reformirten Kirchen und ihre Vorsteher im Freistaate Bern. Thun (s. a.) p. 632, 633). C'était plus d'occupations qu'il n'en fal

Ita ex composito putavimus patientiam nostram tentari, ut si tædio fracti causam istam abjecissemus, tota culpa speciosè in nos conferri posset. Ubi advenisse illos renunciatum est, in ædes *Cunzeni* mox convenimus: aderant *Sebastianus*⁵ et *Erasmus*. Hic, quod minimè expectabamus, exorsus est *Cunzenus* longas expostulationes, à quibus tandem ad gravissimas contumelias prosiliit. Nos verò ejusmodi atrocitatem excepimus quàm potuimus maxima lenitate, quòd videbamus nil aliud majore vehementia nos profecturos, quàm quòd sponte insanientem in extremam rabiem impulisset. Juverunt nos etiam in eo compescendo ipsius collegæ. Postea rogare cœpit, an vellemus suam operam in negotio nostro peragendo intercedere: rationem addebat, quoniam providebat fore, si res malè cederet, ut malæ fidei à nobis argueretur. Cum ter respondissemus, nos illi adimere nolle provinciam quam semel, *conventus Tigurini* decreto, suscepisset, eandem tamen subinde cantilenam recinebat. Verùm sua ipsius improbitate ad extremum fatigatus, recepit se nequaquam defuturum.

Condictus est posterus dies ad causam agendam: quo in palatium⁶ conscendimus. Elapsis duabus horis indicatur, *ministros* causis consistorialibus esse occupationes, quàm ut nobis vacarent. A prandio rursus eos adimus, sed tunc deprehendimus multo quàm pridie fuerant imparatiores: dixerunt enim expendendos *articulos qui conventui propositi à nobis fuerant, et sic placuerant, ut nihil prorsus denegatum esset*⁷. Quanquam videbamus, iniquè jam agi nobiscum, eam tamen indignitatem dissimulanter pertulimus. Nulla pæne syllaba erat de qua non litigarent. Inter excutiendum secundum, quo de panis genere tractabatur, *Cunzenus* jam non sibi temperare, sed in multa convicia prorumpere; è quibus unum duntaxat commemorabimus. Exprobravit enim, ecclesias omnes *Germaniæ*, quæ alioqui tranquillæ erant, importuna novitatis affectatione fuisse à nobis perturbatas. Respondimus, non à nobis primùm panis fermentati usum invectum fuisse, sed ex

lait pour empêcher *Kuntz* et *Ritter* de rentrer à *Berne* avant le 14 ou le 15 mai. Si Farel et Calvin avaient pris la peine de rechercher la cause de ce retard, ils ne les auraient pas accusés aussi légèrement d'avoir mis à les servir une lenteur calculée et malveillante.

⁵ Le pasteur *Sébastien Meyer* (N° 677, renv. de n. 18, 19).

⁶ L'hôtel de ville, qui est encore aujourd'hui le siège du gouvernement bernois. C'était là que se réunissait le Consistoire.

⁷ Voyez le N° 708.

veteri Ecclesiae consuetudine susceptum, ita per manus traditum; quin etiam sub Papismo illic extitisse cœnæ purioris vestigia, ubi panis fermentatus distribueretur. Ille nullis rationibus auscultare, sed crudeliùs semper debacchari, donec alii lectione tertii articuli altercationem interromperent. Illic verò non clamoribus solis contentus, ex abaco se proripuit, ac toto corpore sic ebulliebat, ut injecta etiam manu retineri à collegis non posset. Ubi se paululùm recollegit, non ferendam vafritiem in eo apparere dixit, quòd omnia exceptionibus plena forent. Respondimus, nos sinceritati potius studuisse, cum apud conventum excepissemus simpliciter et apertè quæ viderentur excipienda. Audite jam hominis impudentiam. Non meminerat *articulos* unquam fuisse à nobis confectos. Quando non habebamus ad manum testes, quibus tam aperta vanitas refelleretur, diximus nos ad ecclesiae arbitrium provocare, paratos nos subire quamlibet infamiam, nisi ab universo consensu *illi omnes articuli* agnoscerentur, ex quibus *Bucerus* egisset causam nostram, ex quibus pronunciasset fratrum sententiam, quæ per omnia nostris postulatis consentiebat; ac quò sitis ipsi certiores, *eos vobis descriptos fideliter mittimus*⁸. Cum nos vanitatis arguere vellet. « quomodo, inquit, hoc fratrum placito convenit, quòd vultis legationis nostræ⁹ testimonio ritus vestros approbari, quos fratres omnes *Tiguri* improbarunt¹⁰? »